A PAPER ON USURY<sup>1</sup>,  
FOUND IN BISHOP JEWEL'S STUDY<sup>2</sup>.

---

*Quæstio.* **A**N quicquid ex pacto supra sortem accipitur ab eo qui mutuo dat pecuniam, mercatori illicitum fœnus sit, quamvis non quærat lucrum, nisi ex lucro, idque animo mercatoris?

*Responsio Joannis Juelli.* Imo fœnerator sæpe etiam ex jactura lucrum quærit, non tantum ex lucro.

*A. B.* Contractum de quo quæritur, licitum puto, quia nec primæ tabulæ repugnat, nec secundæ.

*Jo. Juellus.* Ego contra, usuram omnibus legibus divinis, humanis, civilibus, canonicis, novis, veteribus, Christianis, ethnicis, video diserte prohiberi, nulla autem lege, aut hominum constitutione approbari. Itaque hoc genus contractuum non puto esse licitum.

*A. B.* Nam quod ad primam tabulam attinet, nullum Dei mandatum extare puto, quo prohibeantur homines ejusmodi contractum exercere, in quo unus materiam lucri, alter operam suam præstet, modo omnia honestis artibus fiant. Nec discrimen ponendum arbitror in materia, sive ager locetur, sive domus, sive denique pecunia ad mercaturam exercendam interveniat. Nam ut mihi quidem videtur, materiæ diversitas non facit diversam contractus naturam: quamvis certis et quidem justis de causis jurisconsulti subtilius ista distinxerint, apud quos aliud est locatio, quam societas, aut mutuum.

<sup>1</sup> ["Annotationes quasdam, sive breves propositiones de usura, in ipsius musæo post obitum reperi-  
tas, placuit evulgare: ubi lector intelliget ad quandam principalem quæstionem duas adversarias, et acutas, et succinctas responsiones. Alteri, quia author est incertus,

"litteras A. B. apponemus, in altera erit Joannes Juellus." *Humf. Vita Juelli*, p. 217.]

<sup>2</sup> [See bishop Jewel's views on usury in his *Treatise on 1 Thess.* iv. 6. *Supra*, vol. vii. pp. 63—81: also the Editor's note, p. 63 *ibid.*]

*Jo. Juellus.* Alienum erat hoc loco (ut mihi quidem videtur) verba facere de prima tabula. Nam ea religionem tantum continet et cultum Dei, usura autem proprie refertur ad proximum. Tamen fœnerator cum aperte fratrem lædit, et sciens, prudensque peccat in secundam tabulam, non obscure etiam peccat in primam, hoc est in Deum authorem utriusque tabulæ. Sed miror tam doctum virum, cum usuram probare vellet, nihil adferre voluisse (non enim dico non potuisse) ex sacris literis, præsertim cum nescire non possit, multos esse hodie, qui putent eam ubique in omnibus scripturis condemnari. Nam dictata hominis, quantumvis sapientis, non possunt habere auctoritatem verbi Dei. Institutionem autem vitæ Christianæ, ad conjecturas et obscuras quasdam collectiones revocare, nescio an sit illorum hominum, qui pollicentur se, nec ad sinistram, nec ad dextram velle flectere, sed illud tantum amplecti ac sequi velle, quod Deus jusserit.

*A. B.* Quod autem attinet ad secundam tabulam, ad quam etiam proprie ista respiciunt, mihi sane videtur ejusmodi contractu non modo non lædi quenquam, sed vehementer etiam juvari hominum societatem, si modo certis limitibus definiatur, de quibus mox dicam.

*Jo. Juellus.* Atqui aliter semper visum est, non tantum Christianis hominibus, sed etiam ethnicis. Nam ut alios taceam, veteres Romani non minus fœneratorem horrebant, quam homicidam aut furem. Majores nostri, inquit Marcus Cato de re rustica, furem condemnabant dupli, fœneratorem quadrupli. Et interrogatus, quid esset fœnerari, Quid, inquit, hominem occidere? Si sapientes putassent hoc pacto tantopere juvari posse hominum societatem, certe in scribendis legibus, et constituendis rebuspublicis, rationem ita commodam et privatim publiceque utilem non omisissent: illis enim societas hominum summæ semper fuit curæ.

*A. B.* Nam quæ in verbo Dei dicuntur contra fœneratores, huc non pertinent. Fœnus enim, (quod ab Hebræis Nesek, id est, morsus, dicitur, et verbo Dei damnatur,) tum demum exercetur, cum pecunia datur alicui mutuo, ut et sortem, et aliquid supra sortem quoquo jure exigam. In ea vero specie quæ nobis proposita est, non proprie datur pecunia mutuo, sed societas quædam initur, in qua unus faciendæ mercaturæ

pecuniam ad emendas merces, alter vero suam operam in commune lucrum confert.

*Jo. Juellus.* Sunt hodie multi viri non mali, qui verbo Dei prorsus omne genus usuræ damnari putant. Certe David ita prædicat virum bonum: Qui pecuniam suam, inquit, non dedit ad usuram: idque non tantum non pauperi, sed prorsus nulli. Et Christus in universum ait, Date mutuum, nihil inde sperantes. Quod si hæc, aliaque multa quæ contra usuram proferuntur ex verbo Dei, huc non pertinent, cur tu ex eodem illo verbo Dei non adfers ea pro usura quæ huc pertinent? Cur planum non facis ex scripturis, licere ita pacisci cum mercatore, aut cum divite, ut pecuniam tuam repetas cum usura? Est quidem usura alia acerbior, alia mitior. Minus enim læditur dives mercator, qui ex fœnebris pecunia lucrum facit, quam pauper qui exeditur usuris, et ne sortem quidem potest reddere. Ego tamen spero doceri posse suo loco, in omni etiam moderatissima usura inesse morsum. Definitio quidem ea, quæ hic adfertur, recte congruit. Ita enim mercator mercatori dat pecuniam mutuo, ut quicquid acciderit, sive lucratus sis, sive jacturam feceris, quocunque jure, quacunque injuria, repetatur cum usura.

*A. B.* Illud igitur, id est, lucri causa fratrem lædere, quem tuo etiam cum damno tenearis juvare, plane repugnat charitati Christianæ, ideoque species est magnæ crudelitatis: a qua Christianos omnes oportet esse alienos.

*Jo. Juellus.* Scripturis pugnandum erat, non illis rationibus quæ nihil probent. Quæ enim est ista dialectica: Non licet usuras exigere a paupere, *ergo* licet exigere a divite? Nam eodem modo prorsus possis dicere, non licet affligere pauperem in judicio, *ergo* licet affligere divitem: atqui etiam pueri in scholis hoc sciunt, ex negativa non recte concludi affirmativam.

*A. B.* Hoc vero, e contrario, cum charitate prorsus consentit; quis enim hujusmodi contractu læditur? Nam respublica nullum damnum patitur, imo etiam juvatur, cum reipublicæ intersit, mercaturam honestam potius fieri, quam ut otiosa pecunia jaceat.

*Jo. Juellus.* Quis, inquis, læditur? Respondeo, Respublica; mercator enim qui pecunias accepit fœnore, cogitur merces suas tanto pluris vendere, et populus cogitur eas pluris

emere. Itaque Chrysostomus recte dixit, fœneratorem communem esse hostem omnium. Ad hæc, unde hodie sunt tot mercatores obæراتi, nisi quod juvenes, dum student præpropere rem facere, ante involvuntur atque impediuntur usuris, quam possint emergere? Illi vero, postquam semel incipiunt ruere, alios sæpe multos viros bonos creditores suos secum rapiunt. Si hoc est juvare rempublicam, equidem non video, quid sit eam lædere. Jurisperiti quidem aiunt interesse rei-publicæ, non ut quisque usurariam istam mercaturam faciat, sed ut quisque re sua recte, hoc est, ut ego interpretor, honeste et legitime utatur.

*A. B.* Qui vero pecunia utitur, is quoque conqueri non potest, cum pars lucri ad eum redeat.

*Jo. Juellus.* Redit ad eum, fateor, interdum aliquid, sed hoc pacto, ut dixi, rerum pretia augmentur in immensum, et populus mordetur atque opprimitur. Leges autem non unius alicujus avari mercatoris cupiditati servire debent, sed salutis totius populi.

*A. B.* Denique qui pecuniam confert, quam alioqui jacere otiosam et sensim exhauriri oportuerat, fit hac ratione locupletior, ac proinde ad fratres juvandos magis idoneus.

*Jo. Juellus.* Certe quicquid aut debitori accidat, aut rei-publicæ, solus fœnerator semper fit locupletior, sed iniquis et fœdis rationibus: ut solent, qui ex lenocinio, aut e furto rem faciunt. Sed ridiculum atque etiam acerbum est, multos opprimere ut unum juves. Nam quod additur, fœneratorem divitem ad fratres juvandos magis esse idoneum, nullum est genus hominum avarius, tenacius, sordidius, aut minus propensum vel ad sublevandos fratres, vel ad juvandam rempublicam.

*A. B.* Sed contra, objici solent nobis quædam, ex quibus probetur, et rempublicam lædi, et ei fieri injuriam qui pecunia utatur, atque adeo sic reddi securos homines et negligentes, quibus stertentibus opes crescant.

*Jo. Juellus.* Res ipsa utrumque loquitur. Est enim hæc et vetus, et publica, et verissima querimonia.

*A. B.* Rempublicam lædi aiunt, quoniam mercator hac ratione cogitur rarius merces suas vendere, ut et sibi, et alteri lucrum quærat. Respondeo, quærendum esse huic malo remedium, ideoque duo imprimis esse cavenda, quoad ejus fieri

poterit: nempe ne cum homine improbo sit nobis negotium: deinde ne pecuniæ pensionem æquo majorem stipulemur, sed ejusmodi, ut probabile sit utrique posse honestam lucri partem accedere.

*Jo. Juellus.* Pulchre, sed quis quæret? ubi, quando, quo pacto, apud quos quæret? hoc scilicet est illud velle quærere, quod inveniri non possit. Non enim positum est in manu tua, quam ille vir probus sit quocum contrahas. Infinitæ enim sunt latebræ in animis hominum. De illa vero mediocri pensione, nescio an unquam possit conveniri.

*A. B.* Præterea, si ob hoc incommodum damnetur hic contractus, cur non etiam improbetur locatio? Nam certe si vel agrum, vel ædes alicui locavero qui sit improbior, vel cariori pretio quam par sit, eadem prorsus incommoda consequentur.

*Jo. Juellus.* Imo multum est discriminis. Nam locare semper licuit, fœnerari non licuit. Locare honeste potes, fœnerari honeste non potes. Ut autem recte damnatur iniqua locatio, ita recte damnatur iniqua mutatio [*l. mutuatio*]. Usura autem mutatio [*l. mutuatio*] iniqua est. Itaque usura non in universum cum locatione, sed cum iniqua tantum locatione conferri debet. Omnis autem iniqua locatio damnanda est, ergo omnis usura damnanda est. Additur, Si ædes locavero alicui qui sit improbior: hoc quid sit non intelligo. Improbiter enim hoc loco non in conductore qui patitur injuriam, sed in iniquo locatore qui injuriam intulit, nec in eo qui pecunias accepit fœnori, sed in fœneratore qui dedit, reprehendimus.

*A. B.* Proxime vero aiunt, duabus in rebus fieri injuriam, primum quod ex alieno labore lucrum percipiat alius: secundo quia fit stipulatio certæ pecuniæ in omnem eventum, dum tamen mercaturæ sint incerti eventus, et in societate commune debeat esse periculum, ideoque non videatur licita stipulatio, in qua non etiam fiat damni communis mentio.

*Jo. Juellus.* Utrumque recte.

*A. B.* De priori sic respondeo, iniquius non esse, ut ego ex alieno labore lucrum percipiam, quam ut ille ex aliena pecunia fiat locupletior. Summam autem esse hujus contractus æquitatem in eo quod unus materiam, alter operam conferat, quo fit, ut, cum alter alterum juvet, merito quoque commune sit lucrum.

*Jo. Juellus.* Si ita esset, societas esset, non usura: par autem esset ratio, si et creditor, et debitor subirent idem periculum. Non enim satis est ab altero materiam lucri præberi, ab altero conferri operam, nisi id ab utroque fiat eodem modo. Nunc autem alter sæpe et operam, et oleum perdit, alter securus et certus est, non tantum de sorte, sed etiam de fœnore. Itaque cum non proponatur utrique periculum commune, communeque lucrum, fit sæpe, ut alter alterum non juvet, sed opprimat, et in hoc contractu summa sit iniquitas.

*A. B.* Scio tamen objici posse, quod ait Aristoteles, contra naturam esse, ut pecunia pecuniam pariat; et illa quoque adferri posse, quæ dicunt jurisconsulti, debitorem non uti aliena pecunia, sed sua, quoniam in mutuo, id est in iis rebus quæ pondere, numero, vel mensura constant, mutuum dicatur, quod de meo fiat tuum. Sed has subtilitates nihil moror, quas etiam sperem me posse facile refutare, cum hunc contractum non dixerim mutuum non esse, sed societatis speciem, in qua unus materiam lucri, aut id certe ex quo materia lucri comparatur, alter vero operam confert, et charitatis regula postulat, ut communis beneficii sit communis ac reciproca compensatio.

*Jo. Juel.* Mirum est, id hominem Christianum non videre, quod ethnicus solo naturæ lumine imbutus viderit. Neque ita levis est Aristotelis authoritas, ut possimus eum, quasi qui inanes tantum subtilitates atque argutias sectatus sit, ita leviter ac contemptim rejicere. Vis autem rationis qua usus est Aristoteles ea est, ut vix putem ita facile posse refutari. Res enim aliæ ita natæ sunt, ut res alias possint procreare similes, ut bos bovem, caper caprum: aliæ autem sunt inertes, et stupidæ, quæ nihil procreant, ut lapis non generat lapidem, quod in eo non sit vis aliqua prognerandi. Nummus ergo non magis potest nummum procreare, quam mensa mensam, aut pluma plumam. Quod autem ad nomen *mutuum* attinet, ut leviter objicitur a jurisconsultis, ita hic leviter dissolvitur. Esto enim, non sit usura mutuum, sit species aliqua societatis. Non erat id in controversia: illud potius quæritur, an hoc genus societatis coire liceat? Sed quid hoc tandem argumenti est: Usura inter mercatores aut divites non est mutuum, ergo usura inter mercatores aut divites non est illicita.

Semel, iterum, tertio inculcas ab altero materiam lucri conferri, ab altero industriam. Quis hoc nescire potest? aut quasi id magnopere ad rem faciat, aut quasi non etiam in fœdissimis contractibus idem interdum fieri soleat. Non quid fiat hoc loco quæritur, sed quid liceat. Sed charitatis regula, inquis, postulat, ut communis beneficii sit communis ac reciproca compensatio. Recte sane: fœneratores enim charitate ducuntur scilicet, non avaritia. Sed quid si debitor nihil lucratus sit, vel potius, quid si, ut fit, rem omnem amisit? quæ tum regula charitatis statuet compensationem reciprocam?

*A. B.* De posteriori sic respondeo: quamvis incerti sunt eventus mercaturæ, tamen merito præsumitur potius lucrum, quam damnum: cum mercatores artis sint periti, minime sit probabile in damnum suum concessuros.

*Jo. Juellus.* Præsumitur lucrum, potius quam damnum, fortasse quia animo procliviores sumus ad bene sperandum: res tamen ipsa incerta semper est, et lubrica, et interdum casu magis regitur, quam prudentia. Quare cum eventus sit incertus, et societas ea pecuniæ, atque operæ sit communis, par est, mea quidem sententia, commune esse periculum. Alterum enim subire omnes casus, et rem amittere, atque etiam ex amissa re usuras reddere, alterum sedere domi otiosum, et quicquid acciderit de sorte, et lucro securum esse, iniquum est.

*A. B.* Deinde, distinguenda est hæc species societatis ab ea, in qua uterque et rem, et operam confert, ut cum mercatores cum mercatoribus societatem ineunt, tum enim uterque sibi ex æquo cavet.

*Jo. Juellus.* Distinguenda est societas ab illa. Illa enim honesta est, hæc semper turpis fuit. Verum ne hæc quidem ratio satis firma est. Quid enim facit cautio ad minuendam injuriam? fieri enim potest, ut etiam in turpi re uterque sibi ab utroque ex æquo caveat. Certe ne Judæi quidem hodie hoc genus societatis inter se probare possunt, ut mercatores aut divites a divitibus usuram exigant.

*A. B.* In hac vero specie diversum accidit, nam alter pecuniam habet in sua potestate, alter, obligationis schedula contentus, alterius bonam fidem sequitur.

*Jo. Juellus.* Est hoc quidem respondere aliquid, at non

satisfacere. Quid enim si creditor non tantum sequatur fidem debitoris, sed etiam agros, et prædia velit sibi obligari: an non æque illi cautum est, atque alteri qui accepit pecuniam?

*A. B.* Itaque cum illi multo melius sit cautum quam isti, dico ita quoque concipi licere stipulationem, ut communis damni mentio non fiat, nempe ut ille hoc veluti fræno coerceatur, ne alienam pecuniam audacius profundat, sed ut ea parcius tanquam suo unius periculo peritura utatur.

*Jo. Juellus.* Imo æque ut dixi utrique cautum est, itaque in stipulatione par est, si quid acciderit, mentionem fieri communis damni. Otiosum autem erat hoc loco de pecuniæ profusione dicere. Nunc enim non de decoctoribus, sed de fœeneratoribus sermo est. Certe in hac re una sita est controversia: cum cautio utrinque sit eadem, cur proponi non debeat idem utrinque periculum.

*A. B.* Interim tamen est Christiani hominis, tum in aliis omnibus obligationum speciebus, tum etiam in hoc contractu, ita jure suo uti, ut, cum ei constiterit, alterum sine sua culpa jacturam fecisse, paratus sit ex æquo et bono ipsius quoque sortis damnum ferre potius, quam ut cum fratre acerbius agat, quam Christiana charitas ferat.

*Jo. Juellus.* Christiani est hominis ita vivere, est etiam Christiani hominis ita contrahere: pacta enim et conventa, quasi vincula quædam sunt humanæ vitæ. Si debitor, inquis, nulla sua culpa jacturam fecerit, creditor debet ipsius etiam sortis damnum ferre. At quid si ille jacturam quidem nullam fecerit, sed ex aliena aut nihil lucratus sit, aut non ita multum, ut ex eo aliquid usuræ nomine decidi possit? quæ tandem hic adhibenda erit Christiana moderatio?

*A. B.* Ac ne cui hoc mirum videatur, dico similem esse mutui rationem, quod tamen nemo reprehendit. Exempli causa, frater egens venit ad me petens pecuniam, ego quod petit largior, sed tamen stipulor, bona fide intra certum tempus redditurum quod accepit. Quis hanc stipulationem damnet? Et tamen sæpissime accidit, ut debitores non possint, præsertim ad præscriptum tempus, persolvere mutuuum, idque sine ulla culpa.

*Jo. Juellus.* Inter usuram, et mutuuum multum est discriminis. Deus enim mutuo dare jussit, fœnerari prohibuit;

et mutuuum cum charitate conjunctum est, usura cum avaritia. Argumentum hoc quale tandem est? Fieri, inquis, potest, ut aliquis interdum in mutuo aut locatione præstare non possit quod promisit, ergo licet exercere fœnus. Hæc ratio mihi vix videtur cohærere. Est enim simile dissimile, et meo iudicio non multum probat.

*A. B.* Idem ergo hic quoque incommodum accidit; sicut in agri locatione et aliis contractibus omnibus sæpissime usu venit, ut aliquis, quod sine exceptione promisit, præstare non possit. Idem igitur inter omnes regula obtineat, ut Christianus cum proximo Christiane agat, nec tamen propterea stipulatio damnetur.

*Jo. Juellus.* Inter bonos bene agere regula pia est et Christiana, verum ad hanc regulam usura non quadrat. Non enim adhuc satis liquido probatum est, fœneratorem posse esse virum bonum: aut homini Christiano licere magis pie fœnerari, quam pie furari. Nam qui dixit Non furaberis, idem dixit Non fœneraberis.

*A. B.* His positis, quod ad me attinet, his veluti finibus hunc contractum circumscriberem.

*Jo. Juellus.* Quæ res in se moderationem non habet ullam, eam istis moderationibus regere non potes. Quanto satius est, omnem usuram in universum prorsus tollere, quam malum infinitum finibus velle circumscribere.

*A. B.* Primum considerandum puto diligenter, ne, vel avaritiæ vel otii captandi causa, malimus pecuniam locare, quam ipsam exercere, vel emendis fundis collocare.

*Jo. Juellus.* Sunt ista non juris regulæ, sed injuriæ. Scilicet venimus ad summum, docemur nunc non avaritiæ, sed pietatis causa fœnerari, et nihil agendo non otium, sed laborem quærere.

*A. B.* Secundo cavendum, ne hoc modo fiamus ad sublevandam pauperum inopiam minus idonei, ut si quis quicquid habet alteri committat, ita ut non satis supersit quo fratrem juvet.

*Jo. Juellus.* Ridiculum, quanto enim plus exponis fœnori, tanto plus ad te redit quo juves fratrem.

*A. B.* Tertio quærendum mercatorem puto, non quam ditissimum, sed quam integerrimum, quique honestam faciet mercaturam.

*Jo. Juellus.* Quid hoc ad rem? non enim integritas quaeritur in fœnore, sed pecunia, nec nos mercatorem qui pecuniam accipit fœnori hoc loco comprehendimus, sed fœneratorem qui dedit.

*A. B.* Quarto, moderandam censeo pecuniæ pensionem, ita ut ipsius mercatoris, ac bonorum adhibito iudicio et arbitrio, nec publicæ leges violentur, nec justa cuiquam offenculi occasio præbeatur.

*Jo. Juellus.* Et quis tandem auream istam mediocritatem describet nobis, ut neve plus accipiamus quam oporteat, neve minus? Nam si unciarias usuras exigere licet, cur quadrantarias non licet? si quadrantarias, cur non licet trientarias? Si trientarias, cur non semisarias? et si illas, cur non etiam centesimas? Quis statuet nobis istos limites, ne uspiam liceat aberrare? Quod si regula hujusmodi ita ad perpendicularum tradi potest, cur eam Ipse non tradidit? cur non edixit nobis, hoc licere fieri, illud non licere? Quid causæ dici potest, cur nunquam nec Deus ipse, nec respublica ulla, nec vir bonus aliquis pensiones istas usurarias ita temperarit, ut intelligi possit, quid quantumque mercatorem a mercatore, usuræ nomine, liceat exigere? Absurdum est, cum omnia ad mediocritatem velis redigi, eam ipsam in medio relinquere, et nullis limitibus definire.

*A. B.* Quinto, diligenter circumspicendum est, ut nostro jure utamur, et æquo, et bono, sicut Christiana charitas jubet.

*Jo. Juellus.* Hoc mihi idem videtur esse, quod proximum. Æquum enim, et bonum non aliud est, quam arbitrium boni viri cum charitate Christiana conjunctum. Charitas autem Christiana non fœneratur, nec ea quæ sua sunt quærit, sed ea quæ sunt Jesu Christi.

CERTAIN FRIVOLOUS OBJECTIONS AGAINST THE  
GOVERNMENT OF THE CHURCH OF ENGLAND.

---

[Strype's Life of Whitgift, Append Book i. No. x. vol. iii. p. 21 ;  
also Whitgift's Defence, p. 423 ]

*The judgment of that Reverend Father Jewel, sometime Bishop  
of Sarum, on this assertion [of Cartwright's] (styled by the  
Bishop in the margin of his Paper Novitiorum assertio)  
" Archiepiscoporum et Archidiaconorum nomina, simul cum  
muneribus et officiis suis, sunt abolenda <sup>1</sup>."*